
 

   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – T. Merlin, 1 Borgo Valbelluna - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Originale 

N.  11                                                            del 04/02/2025                                                                                      
 

Oggetto: Attività Associazione: seminario sul tema “L’Italia in un bosco che cresce : modelli di sviluppo 

e indirizzi  con il modello Veneto” - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività organizzativa. 

Determinazioni. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 04 febbraio alle ore 08:30, in videoconferenza, a seguito di 

convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

 Componente Carica 
Ente/Organismo 

di appartenenza 

Gruppo di 

Interesse 
Presenza/Assenza 

1 
Milena  

De Zanet 
Presidente 

Comune di 

Limana 
Pubblico Assente 

2 
Alex 

Gallina 
Vicepresidente 

Comune di 

Setteville 
Pubblico Assente 

3 Enzo Guarnieri              Consigliere 
Confagricoltura 

Belluno 
Settore Primario Presente 

4 
Cristian  

Sacchet                          
Consigliere 

Appia - CNA 

Belluno 
Settore secondario Presente 

5 
De Toffol 

Francesco    
Consigliere 

Confcommercio 

Belluno 
Settore terziario Presente 

 

 

Assume la presidenza il Consigliere Enzo Guarnieri che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL.  

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Attività Associazione: seminario sul tema  “L’Italia in un bosco che cresce : modelli di sviluppo e indirizzi  

con il modello Veneto” - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività organizzativa. Determinazioni. 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n.11 del 04/02/2025 

 

 

Il Presidente espone quanto segue. 

 

L'UNCEM Delegazione Regionale Veneto nel programma di attività 2024 prevede il 

rafforzamento del rapporto con la Regione che possa favorire uno sviluppo sostenibile nei 

territori montani sotto molteplici settori e nel rispetto e valorizzazione dell'ambiente. 

Il programma prevede altresì che verso gli enti associati vengano poste in essere  iniziative per 

l'approfondimento di tematiche di particolare interesse che possono concretizzarsi con  

l’organizzazione di specifici incontri in presenza.  

Considerato che il tema del patrimonio forestale e delle sue filiere risulta di particolare interesse 

agli enti e comunità montane, secondo UNCEM appare pertanto di grande attualità organizzare 

un convegno in tale ambito da inserire all’interno della fiera COSTRUIRE presso Longarone 

Fiere per il giorno 15.02.2025; 

 

Tenuto conto della limitatezza delle proprie strutture, l' UNCEM Delegazione Regionale Veneto 

ha ritenuto opportuno rivolgersi al GAL Prealpi e Dolomiti per un supporto operativo 

nell'organizzazione dell'evento al fine di garantire la migliore riuscita dello stesso considerato 

anche la distanza della manifestazione rispetto alla sede della delegazione e dell'interesse degli 

enti locali presenti nel proprio ambito territoriale. 

 

L’ UNCEM Delegazione Regionale Veneto si impegna a corrispondere all'Associazione Gal 

Prealpi e Dolomiti il costo del servizio stimato in € 6.000,00 quale sostegno dei costi e delle 

spese per l'attività svolta. 

 

Il Presidente conclude la propria relazione e propone all’approvazione del Consiglio Direttivo il 

seguente provvedimento. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

SENTITA la relazione del Presidente; 

DATO ATTO che UNCEM Delegazione Regionale Veneto, nel programma di attività per l'anno 

2024, ha previsto la possibilità di assumere iniziative atte a favorire il rafforzamento del rapporto 

con la Regione per lo sviluppo sostenibile dei territori montani e che il programma prevede altresì 

che vengano  organizzate iniziative per l'approfondimento di tematiche di particolare interesse 

per gli enti locali associati,  che si possono concretizzare  anche con  organizzazione di specifici 

incontri in presenza;  

PRESO ATTO che il tema del patrimonio forestale e la generazione delle filiere nel quadro del 

cambiamento climatico innesca  un forte dibattito sugli scenari che si potrebbero sviluppare in 

futuro guardando alla montagna, secondo UNCEM appare pertanto di grande attualità, 

organizzare un convegno nell’ambito della manifestazione COSTRUIRE di Longarone Fiere per 

il giorno 15.02.2025; 

PRESO ATTO   della limitatezza delle proprie strutture UNCEM Delegazione Regionale Veneto 

ha ritenuto opportuno rivolgersi al GAL Prealpi e Dolomiti per un supporto operativo 

nell'organizzazione dell'evento al fine di garantire la migliore riuscita dello stesso tenuto conto 

anche della distanza della manifestazione rispetto alla sede della Delegazione e dell'interesse che 

degli enti locali presenti nel proprio ambito territoriale; 



Oggetto: Attività Associazione: seminario sul tema  “L’Italia in un bosco che cresce : modelli di sviluppo e indirizzi  

con il modello Veneto” - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività organizzativa. Determinazioni. 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n.11 del 04/02/2025 

 

 

 

RICORDATO l'art. 3 “Scopi” dello Statuto dell'Associazione GAL Prealpi e Dolomiti “… è 

interesse primario dell'associazione creare valore sostenibile per se stessa e per i suoi portatori 

di interesse nel breve medio e lungo termine in un'ottica di sistema che anticipa e orienti 

cambiamenti accompagnando il territorio verso una transizione giusta in grado di accrescere il 

benessere e migliorare la salute di tutti i cittadini e delle generazioni future nonché dell'ambiente 

rurale e montano e delle sue risorse”; 

 

RICORDATO che l'associazione GAL Prealpi e Dolomiti costituisce riferimento per il proprio 

ambito territoriale e che dispone di idonee professionalità e competenze per offrire adeguato 

supporto organizzativo alle iniziative di divulgazione ed informative; 

 

CONSIDERATO in particolare che, quanto stabilito nella proposta di accordo con UNCEM 

Veneto rientra appieno nell'esercizio delle funzioni di IPA  svolte dal GAL come indicato negli 

artt. 3 e 4  del proprio statuto; 

 

VISTA la proposta di accordo di collaborazione per l'organizzazione di un convegno sul tema 

del patrimonio forestale dal titolo “L’Italia in un bosco che cresce – modelli di sviluppo e indirizzi 

con il sistema Veneto”; 
 

PRESO ATTO che UNCEM Delegazione Regionale Veneto si impegna a corrispondere 

all'Associazione GAL Prealpi e Dolomiti il costo del servizio, stimato in € 6.000,00 quale 

sostegno dei costi e delle spese per l'attività svolta; 

RICHIAMATO il regolamento interno del GAL approvato con Delibera dell’Assemblea degli 

Associati n. 17 del 07 agosto 2023 “Regolamento per la gestione dei conflitti di interessi del Gal 

Prealpi e Dolomiti”; 

RISCONTRATO che i membri del Consiglio Direttivo non hanno segnalato situazioni di 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto del provvedimento da adottare; 

RISCONTRATA la regolarità di appartenenza dei partecipanti affinché nessun gruppo di 

interesse possa controllare il processo decisionale, in quanto i voti espressi da ogni gruppo di 

interesse sono inferiori al 50% del totale;  

Ad unanimità di voti palesi. 

 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che assume anche valenza di determinazione a contrarre; 

2. di approvare la proposta di accordo di collaborazione per l'organizzazione di un convegno 

sul tema “L’Italia in un bosco che cresce – modelli di sviluppo e indirizzi con il sistema 

Veneto” nel quale UNCEM Delegazione Regionale Veneto si impegna a corrispondere 

al GAL Prealpi e Dolomiti il costo del servizio stimato in € 6.000,00=  quale sostegno dei 

costi e delle spese per l'attività svolta; 

3. di dare atto che le attività richieste rientrano tra gli scopi declinati nello statuto del GAL 

Prealpi e Dolomiti all'art 3;  



Oggetto: Attività Associazione: seminario sul tema  “L’Italia in un bosco che cresce : modelli di sviluppo e indirizzi  

con il modello Veneto” - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività organizzativa. Determinazioni. 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n.11 del 04/02/2025 

 

 

4. di confermare che il GAL Prealpi e Dolomiti a conclusione delle attività, invierà a 

UNCEM Delegazione Regionale Veneto la rendicontazione le spese sostenute; 

5. di prevedere nel bilancio consuntivo un'apposita codificazione in entrata e in uscita al 

fine di palesare la gestione dei fondi riferiti all'Accordo di collaborazione per 

l'organizzazione di un convegno per 15/02/2025 a Belluno sul tema “L’Italia in un bosco 

che cresce – modelli di sviluppo e indirizzi con il sistema Veneto”; 

6. di autorizzare il Presidente del GAL alla sottoscrizione dell'accordo e di apporre eventuali 

modifiche non sostanziali; 

7. di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione delle spese e il rendiconto da 

inviare a UNCEM Delegazione Regionale Veneto; 

8. di confermare l’avvenuta applicazione degli standard organizzativi ed operativi per la 

verifica dell’assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse da cui è emerso che 

nessun componete del consiglio direttivo ha manifestato di possedere interessi che 

interferiscono con quelli del GAL;  

9. di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito del Gal Prealpi e 

Dolomiti alla sezione https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-

direttivo/        

 

 

Il Segretario        Il Presidente     

Matteo Aguanno                                                           Enzo Guarnieri         

Firmato digitalmente              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/
https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/

